
                      

---------------
Città Metropolitana di Torino

 ORDINANZA DEL  Sindaco

N. 1 del 14/01/2026

CIMITERO COMUNALE PROGRAMMAZIONE ESUMAZIONI ED ESTUMULAZIONI 
ORDINARIE ANNO  2026 PERIODO 23 MARZO- 21 MAGGIO      

Il Sindaco

Premesso che con DPR 10/09/1990, n° 285 è stato emanato il Regolamento di Polizia Mortuaria, tuttora 

vigente; 

Visto il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria; 

Visti gli articoli 82 e 85, del DPR 285/1990 che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in via 

ordinaria, delle esumazioni; 

Visti gli articoli 50, 54 e 107 del T.U. 18 agosto 2000, n° 267, modificato con D. L. 23.05.2008 n° 92; Visto 

l'articolo 3, comma g della legge 130/2001; 

Richiamate le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24 giugno 1993 e n. 10 del 31 luglio 1998;

Preso atto che si ritiene opportuno procedere ad un intervento di esumazioni ed estumulazioni programmate 

al fine di liberare campi e blocchi loculi ove risulta limitata la disponibilità numerica di spazi da destinare a 

nuove sepolture

Accertato che per le salme sepolte nei campi oggetto di esumazione e nei blocchi oggetto di estumulazione 

sono già trascorsi gli anni previsti dalla legge per il turno di mineralizzazione, nonché il periodo di 

concessione e che pertanto si può procedere con operazioni ordinarie; 

Ritenuto di dover conseguentemente provvedere alla verifica dello stato di mineralizzazione; 

Atteso che per ovviare a situazioni di disagio derivanti dalla presenza di una fitta maglia di tombe, superiore 

agli attuali standars previsti dal DPR 10/9/1990 n.285, e garantire la tutela della salute e per la sicurezza dei 

lavoratori ai sensi del D.lgs 19.09.1994 n.626, si ritiene di procedere con la programmazione degli interventi 

per campi.

O R D I N A



1) l’esecuzione delle operazioni cimiteriali relative all’esumazione e estumulazioni ordinarie delle 

sepolture secondo il seguente calendario

DAL 23 MARZO AL 24 
MARZO

ESTUMULAZIONI CAMPO 4
BLOCCO A CELLETTE 
(ad esclusione cellette 22-

61-71-112-175)

DAL 1° APRILE AL 20 
APRILE

ESUMAZIONI CAMPO 2 LOTTO D

DAL 21 APRILE AL 21 
MAGGIO

ESUMAZIONI CAMPO 2 LOTTO B

2) le seguenti prescrizioni:
a) Nelle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di 

disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme inumate; 

b) Gli spazi interessati dalle operazioni siano delimitati ed interdetti per impedire l'accesso di 

estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di esumazione;

c) le operazioni d'esumazione siano condotte a partire dal giorno 23 marzo 2026 condizioni 

climatiche permettendo, anche in assenza di parenti e/o congiunti ed alla presenza di un addetto 

al servizio di custodia;

d) Le ossa che si rinvengono in occasione delle esumazioni ordinarie dovranno essere raccolte e 

depositate nell’ossario comune, a meno che coloro che vi abbiano interesse abbiano fatto 

domanda di raccoglierle per deporle in cellette, loculi o tombe avute in concessione. In 

quest’ultimo caso le ossa devono essere raccolte in cassettina di zinco secondo quanto prescritto 

dall’art. 36 del DPR 285/90. Le ossa o i resti non completamente mineralizzati possono anche 

essere cremate nel rispetto delle norme sulla cremazione. 

e) Salvo non sia richiesto diversamente dagli aventi titolo, gli esiti dei fenomeni cadaverici 

trasformativi conservativi derivanti dall’esumazione ordinaria dovranno essere trasferiti in fossa 

di apposito campo di inumazione individuato nell’VIII Campo, all’interno di contenitore di 

materiale biodegradabile, e il conseguente riposizionamento della lapide funeraria;

f) I famigliari interessati a presenziare alle operazioni di riconoscimento delle salme dovranno 

prendere contatto con il gestore dei Servizi Cimiteriali, presso la custodia;

3) Ai sensi degli art. 3, comma 4, e 5, comma tre, della Legge 7.08.1990 n.241 si individua come 

responsabile del procedimento l’Ing. Riccardo Bogetto, Dirigente Settore Tecnico LL.PP.;

4) Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 gg dalla pubblicazione, ricorso al Tribunale 

amministrativo regionale del Piemonte;

I N V I T A

i familiari di tutti i defunti presenti nel campo oggetto delle esumazioni a recarsi o contattare 

telefonicamente la struttura cimiteriale per disporre sulla destinazione dei resti mortali dei congiunti; 

I N F O R M A



- che le operazioni di esumazione ordinaria di ogni salma sono a titolo gratuito solo nel caso in cui i 

familiari ritengano di doversi avvalere dell'uso dell'ossario comune ed a titolo oneroso in tutti gli altri 

casi;

- che nel caso di completa mineralizzazione o di cremazione le cassette di zinco contenenti i resti mortali 

ovvero le urne cinerarie contenenti le ceneri potranno essere tumulate all'interno del cimitero o in altro 

cimitero del comune nei seguenti modi: in celle ossario da acquisire in concessione o già in concessione; 

all'interno di loculi, tombe, cappelle di famiglia, nei limiti dello spazio disponibile, già in concessione 

per altri congiunti; 

- che in caso di disinteresse, stante l'irreperibilità dei parenti, il Comune provvederà d'ufficio a depositare 

nell'ossario comune i resti ossei rinvenuti previa conservazione in deposito degli stessi per almeno 90 

giorni consecutivi dalla data di esumazione e in caso di non completa mineralizzazione dei resti mortali 

alla ricollocazione degli stessi in campo apposito; 

- che le spese per la concessione di cellette ossario o cinerarie e delle relative operazioni cimiteriali 

nonché della reinumazione in caso di resti non consunti sono a totale carico degli interessati mentre sono 

a carico dell'amministrazione le operazioni cimiteriali per i resti di coloro in cui esiste il disinteresse dei 

famigliari; 

- che informazioni dettagliate in merito alle procedure, al giorno previsto in cui verranno eseguite le 

singole operazioni ed ai costi, potranno essere reperite presso il Servizio di Custodia presenti presso il 

Cimitero durante l'orario d'apertura della struttura o telefonando al numero 0114157951 tutti giorni dal 

martedì al sabato dalle ore 09,00 alle 14,00. 

NOTIFICA

l’ordinanza in oggetto:

- all’impresa appaltatrice Servizi Cimiteriali Stranaidea

- al servizio di Igiene Pubblica dell’Azienda ASL3

DISPONE

- la pubblicazione della presente ordinanza per 60 giorni presso l’Albo Pretorio, l’affissione alla porta 

d’ingresso del Cimitero comunale e la pubblicazione sul sito web del Comune di Collegno e nel 

periodico Collegno Informa

- l'affissione di idoneo avviso all'ingresso del Cimitero e specifica nota informativa presso i campi oggetto 

degli interventi

Il Sindaco
                                                                         Dott. Matteo Cavallone



Nome Allegato Impronta Allegato

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e 
s.m.i. (C.A.D.). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici dell'ente, ai sensi del D.lgs n° 82/2005


